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جهانجهان‌‌شهرشهر
تصاویر ماهواره‌ای و خبرهای منتشرشده در رسانه‌ها حاکی‌از خروج سامانه‌های پیشرفته پدافند هوایی »تاد« و »پاتریوت« از عربستان سعودی توسط آمریکا است 

وحشت آل‌سعود از خروج پاتریوت‌ها
 

آمریـکا درحـال کاهش شـدید نیروهایش در غرب آسیاسـت؛ چه 

متحدانـش موافـق باشـند و چـه مخالـف، این تصمیم واشـنگتن 

اسـت. ایـن موضـوع را بیـش از هرچیـز می‌تـوان از خـارج کـردن 

تجهیزات پیشرفته و حیاتی آمریکا از منطقه درک کرد. در همین 

راستا خبرگزاری آمریکایی »آسوشیتدپرس« روز شنبه ۲۰ شهریور 

اعلام کـرد تصاویـر ماهـواره‌ای از پایگاه‌های آمریکا در عربسـتان 

حاکـی‌از خـروج کامـل برخـی از سـامانه‌های پدافنـد هوایـی 

پیشـرفته ماننـد تـاد و پاتریـوت از این پایگاه‌ها اسـت. 

روزنامـه آمریکایـی »وال‌اسـتریت‌ژورنال« نیـز در همیـن رابطـه بـا 

انتشـار گزارشـی تأکید کرده اسـت که نگرانی واشـنگتن درقبال 

حملات موشـکی و پهپـادی نیروهـای یمنی به سـازه‌ها و اهداف 

نظامی در عمق خاک عربسـتان سـعودی درحال افزایش اسـت، 

از این‌رو واشنگتن قصد دارد برای در امان ماندن نیروهایش آنها 

را از عربسـتان و عملا از جنـگ یمـن خارج کند.

ایـن نشـریه آمریکایـی در ادامـه افزود: »آمریکا درحال حاضر سـه 

سـامانه دفاعـی آتشـبار ضدهوایـی »پاتریـوت« خـود را از منطقـه 

خلیج‌فارس ازجمله پایگاه هوایی »شاهزاده سلطان« از عربستان 

خارج سـاخته اسـت، این سـامانه به‌منظور محافظت از نیروهای 

آمریکایی در این بخش از عربسـتان مسـتقر شـده بود. خروج این 

سامانه از عربستان این نگرانی را در میان مقامات سعودی ایجاد 

کـرده کـه احتمـال دارد اقـدام بعدی خروج سـربازان آمریکایی از 

این کشـور باشد.«

به همین دلیل، ترکی، رئیس سـابق دسـتگاه اطلاعات عربسـتان 

اخیـرا در مصاحبـه با سـی‌ان‌ان اعلام کرده اسـت بـرای اطمینان 

ریـاض بابـت عـزم واشـنگتن در عمـل بـه تعهداتـش درقبـال این 

کشـور، همچنـان سـامانه‌های پاتریـوت را در خـاک عربسـتان 

حفـظ کند.

باوجـود ایـن درخواسـت امـا اخبـار منتشرشـده نشـان می‌دهـد 

آمریکا به‌جز سـامانه‌های پدافند هوایی تسـلیحات دیگری را نیز 

از منطقه خارج سـاخته اسـت. وال‌استریت‌ژورنال می‌گوید دیگر 

قوای نظامی که از چرخه محافظت از عربستان خارج می‌شوند، 

یک ناو هواپیمابر و یک سامانه نظارت و مراقبتی است که آمریکا 

آنها را برای استفاده در نقاط دیگر جهان، از منطقه خارج ساخته 

اسـت. این نشـریه آمریکایی اضافه کرده: »به‌گفته برخی مقامات 

آمریکایی کاهش‌های بیشتر قوای نظامی آمریکایی از عربستان 

همچنان مدنظر و درحال بررسـی است.«

بنابـر گزارش‌هـا و آمارهـای موجـود، حـدود ۲۰ هـزار نظامـی 

آمریکایـی در رده‌هـای مختلـف در عربسـتان حضـور دارنـد کـه 

براسـاس راهبـرد جدیـد جـو بایـدن، رئیس‌جمهـور آمریـکا، ایـن 

نیروهـا بایـد از ایـن کشـور خـارج شـوند.

و  آسوشـیتدپرس  ماننـد  آمریکایـی  رسـانه‌های  درحالـی 

وال‌اسـتریت‌ژورنال از خـروج 

یـکا  مر آ مـی  نظا ی  هـا و نیر

و  نـه  میا ر و خا منطقـه  ز  ا

به‌خصوص عربسـتان سـعودی 

دوم  در  کـه  می‌دهنـد  خبـر 

فروردین‌ماه۱۴۰۰، خبرگزاری 

»بلومبـرگ« گـزارش داده بـود: 

»ریـاض از دولـت بایـدن بـرای 

دفـاع از میادیـن نفتـی و خنثی 

کـردن حملات »حوثی‌هـای« 

یمنـی بـه این مراکز درخواسـت 

کمـک کـرده اسـت.«

 در گـزارش بلومبـرگ آمده بود: 

»عربسـتان سـعودی بـا تأکیـد 

بـر نگرانـی درمـورد حملات 

اخیـر موشـکی و پهپـادی از 

سـمت حوثی‌هـا، بـرای دفاع از 

تأسیسـات نفتی خـود به‌دنبال 

ز  ا بیشـتر  کمـک  فـت  یا ر د

ایالات‌متحـده اسـت.«

در بیـن تحـولات روزهـای اخیـر امـا یکـی از نقاط جالب لغو سـفر 

»لوید آسـتین« وزیر دفاع آمریکا به عربسـتان اسـت که قرار بود در 

روز ۱۸ شـهریور انجام شـود. آسـتین در برنامه‌‌ای رسمی چندروز 

پیش سـفر دوره‌ای خود به به کشـورهای حوزه خلیج‌فارس را آغاز 

کـرده بـود، ولـی وی به‌رغم سـفر به »منامه«، »کویـت« و »دوحه« از 

سـفر به »ریـاض« امتناع کرد.

ایـن اقـدام وزیـر دفـاع ایالات‌متحـده آمریـکا را می‌تـوان به‌دلیـل 

روبـه‌رو نشـدن بـا مقامـات ریـاض بـرای پاسـخگویی درخصـوص 

خـروج نیروهـای آمریکایـی و سـامانه‌های پدافنـد هوایـی از 

عربسـتان سـعودی درنظـر گرفـت. گرچـه برخـی منابـع از درون 

خانـدان سـلطنتی سـعودی مدعـی هسـتند این عربسـتان بوده 

کـه سـفر وزیـر دفـاع آمریـکا بـه ریـاض را لغـو کـرده اسـت.

جـان کربـی، سـخنگوی پنتاگـون نیـز کـه در گفت‌وگـو بـا 

آسوشـیتدپرس و در پاسـخ بـه خبرنـگار، خـروج سـامانه پدافنـد 

هوایـی آمریـکا از عربسـتان را تاییـد کـرده اسـت، می‌گویـد 

ایالات‌متحـده تعهـد گسـترده و عمیقـی به متحدان سـنتی خود 

در منطقه خاورمیانه دارد. سخنگوی وزارت دفاع آمریکا همچنین 

تاکیـد دارد جـای هیچ‌گونـه نگرانـی برای متحدان واشـنگتن در 

منطقـه وجـود نـدارد.

کربـی در ایـن رابطـه اعلام کـرده اسـت: »وزارت دفـاع آمریـکا 

همچنـان در حمایـت از منافـع ایالات‌متحـده آمریـکا و مشـارکت‌ 

در فعالیت‌هـای منطقـه‌ای خـود، بـه حفـظ ده‌هـا هـزار نیـرو و 

موقعیـت نیرومنـد در خاورمیانـه می‌پـردازد که نمایانگر بسـیاری 

از پیشـرفته‌ترین نیروهـای هوایـی و دریایـی مـا هسـتند.«

اما خروج نظامیان آمریکایی و سـامانه‌های پیشـرفته نظامی آنها 

از خاک کشـور عربسـتان سـعودی و حتی شـاید باقی کشورهای 

عربـی منطقـه، حاکـی‌از ایـن موضوع اسـت کـه آمریکایی‌ها بعد 

از صـرف زمانـی طولانـی نزدیـک بـه سـه دهـه در ایـن منطقـه، 

هزینـه کـردن تریلیون‌هـا دلار پـول، کشـته شـدن هـزاران نیروی 

نظامی آمریکایی، تخریب چهره جهانی و منفور شـدن از دیدگاه 

شـهروندان داخلـی آمریـکا بـه ایـن نتیجـه رسـیده‌اند کـه حضور 

مسـتقیم در خاورمیانـه چیـزی جـز ضـرر بـرای آنهـا نـدارد. صرف 

هزاران میلیارد دلار در عراق و افغانسـتان ضربه بزرگی به اقتصاد 

آنها زده اسـت.

  هزینه‌های آمریکا در خاورمیانه از دهه 90 میلادی 

از سـال ۱۹۹۰ در بین تمام کشـورهای غرب آسـیا، ایالات‌متحده 

آمریـکا بیشـترین تعـداد نیروهـای نظامی را در کشـور عربسـتان 

داشـته اسـت. در این کشـور امکانات نظامی مختلفی متعلق به 

نیروهـای آمریـکا در مناطـق »دمام«، »هفـوف«، »خبر«، »تبوک«، 

»ینبـع«، پایـگاه »ملک عبدالعزیز« 

در ظهـران، پایـگاه دریایـی »ملک 

فهـد« در جـده، پایـگاه هوایـی 

»ملـک خالـد« در ابهـا، پایـگاه 

نظامـی ریـاض و پایـگاه نظامـی 

»الطائف« مسـتقر هسـتند. پایگاه 

هوایی »الأمیر سـلطان« در جنوب 

ریاض، مهم‌تریـن پایگاه نیروهای 

نظامی آمریکا در عربسـتان اسـت 

کـه در آن بیـش از ۵ هـزار نظامـی 

آمریکایـی حضـور دارند.

درحالی‌کـه آمریـکا در سـه‌دهه 

گذشـته حمایت‌هـای گسـترده 

ازجملـه حمایـت  و بی‌شـماری 

نظامی از سـران کشـورهای عربی 

منطقـه به‌ویـژه عربسـتان انجـام 

داده اسـت، عبدالخالـق عبدالله، 

مشاور سابق ولیعهد ابوظبی چند 

روز پیـش تأکیـد کـرد واشـنگتن 

دیگـر حاضـر نیسـت بـه نیابـت از 

کشـورهای عربی وارد جنگ شـود، از همین‌رو آمریکا دیگر قصد 

نـدارد از کشـورهای عربـی حاشـیه خلیج‌فـارس حمایـت کنـد.

اقدامـات نظامـی آمریـکا در چهـار دهـه گذشـته در منطقـه 

خاورمیانـه به‌ویـژه در کشـورهای افغانسـتان، لبنـان، سـوریه، 

عراق و یمن نتیجه‌ای جز کشتار مسلمانان و ویرانی این کشورها 

نداشـته که همگی در راسـتای تامین امنیت رژیم صهیونیسـتی 

و بهره‌منـدی از منابـع طبیعـی ایـن کشـورها بـوده اسـت.

جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا در دوران تبلیغات انتخاباتی خود 

اعلام کـرده بـود قصـد خروج نیروهـای آمریکایـی از منطقه غرب 

آسـیا را دارد کـه بـا خـروج نظامیـان آمریکایـی از افغانسـتان پس 

از ۲۰ سـال جنـگ و صـرف بیـش از چهـار تریلیون دلار، قسـمتی 

از ایـن مسـاله انجـام شـد، ولی هنوز بخش اعظمـی از این نیروها 

از منطقـه خارج نشـده‌اند.

اما مسـاله مهم در این بین خروج سراسـیمه و احتمالی نیروهای 

آمریکایی از عربسـتان اسـت؛ اقدامی که شـباهت‌هایی با خروج 

ناگهانـی آمریـکا از افغانسـتان دارد. چنیـن خروجـی درصـورت 

انجـام، شـوک سـنگینی بـه خانـدان آل‌سـعود وارد خواهـد کرد. 

در وضعیـت فعلـی خـروج آمریـکا از منطقه تکمیل نشـده اسـت، 

امـا پیـش از وقـوع چنین رخدادی مقامات سـعودی وحشـت‌زده 

شـده‌اند؛ چراکـه مقامـات ریـاض بـه پشـتوانه آمریـکا اقداماتـی 

ماننـد تجـاوز بـه یمـن را اجرایـی کرده‌اند.

مطمئنـا خـروج نیروهـای نظامـی آمریکایـی از منطقه کـه بایدن 

هـم بـه بی‌ثمـر بـودن حضور ایـن نیروهـا در منطقه تاکیـد کرده، 

بـه نفـع مـردم و دولـت آمریـکا و هـم بـه نفـع کشـورهای منطقـه 

خواهـد بـود. بـا چنیـن تصمیمـی آمریکا نه سـرمایه مـادی‌اش را 

نابـود می‌کنـد و نـه نظامیانـش کشـته می‌شـوند. در عیـن حـال 

مـردم ایـن منطقـه نیز توسـط آمریکایی‌ها کشـته نشـده و ویرانی 

کشـورهای خاورمیانـه متوقـف خواهد شـد.

  تغییر نقشه ژئوپلیتیک جهان

تصمیـم جدیـد آمریکایی‌هـا برای خروج از عربسـتان سـعودی به 

این معنی نخواهد بود که این نیروها و تجهیزات پیشرفته نظامی 

قـرار اسـت بـه خانـه بازگردنـد. دنیای امروز با سـال‌های گذشـته 

بسـیار تفاوت دارد. امروز کشـوری به نام چین به یک قدرت مهم 

و اثرگذار در عرصه بین‌المللی تبدیل شـده اسـت. ایالات‌متحده 

به‌خوبـی ایـن موضـوع را درک کـرده اسـت کـه بـا حضـور نظامی 

در منطقـه خاورمیانـه و صـرف هزینه‌های انسـانی و مالی، نه‌تنها 

بـرای خـود دردسـرهای عظیـم اقتصـادی و معنوی آفریـده، بلکه 

در جـاده رقابت‌هـای جهانـی، چین بـا اسـتفاده از گرفتاری‌های 

آمریکا در جنگ‌های بی‌پایان با سـرعت درحال نزدیک شـدن به 

آنها است. آمریکایی‌ها از دوران باراک اوباما به این موضوع واقف 

شده بودند که حضور بیش از حد در خاورمیانه هیچ سودی برای 

آنهـا نداشـته و هـر چقـدر زمـان می‌گـذرد، فقط باتلاق بـرای آنها 

وسـیع‌تر و عمیق‌تـر می‌شـود. تلاش بـرای اجـرای این سیاسـت 

را در دوران بـاراک اوبامـا، دونالـد ترامـپ و امروز در تصمیمات جو 

بایـدن به‌خوبـی می‌توان مکاشـفه کرد. 

شـرق آسـیا با حضور کشـورهایی مانند چین، ژاپن، کره‌جنوبی، 

تایوان، فیلیپین، ویتنام، اندونزی و مالزی به یک منطقه قدرتمند 

اقتصـادی از نظـر صنعتـی، تکنولوژی و حتی گردشـگری تبدیل 

شـده اسـت. اگـر کشـوری می‌خواهد در آینـده حرف‌های زیادی 

بـرای گفتـن داشـته باشـد، مسـلما بایـد نـگاه ویـژه‌ای بـه شـرق 

آسـیا داشـته باشـد. سـرمایه‌گذاری در ایـن منطقـه بـا توجـه بـه 

جمعیت کشـورهای ذکرشـده، یک فرصت تجاری بزرگ محسوب 

می‌شـود. عمـده تولیـدات فناوری‌هـای پیشـرفته جهـان ازقبیل 

تراشـه‌های کامپیوتـری و مخابراتـی، نرم‌افزارهـای تجـاری و 

صنعتـی، پوشـاک، لوازم‌خانگـی و حتـی اتومبیل‌سـازی در ایـن 

منطقـه درحـال انجـام اسـت و بـا گذشـت زمـان بـر میـزان ایـن 

پیشـرفت‌ها و سـرمایه‌گذاری‌ها افـزوده می‌شـود. 

آمریـکا به‌عنـوان اولیـن اقتصـاد جهـان طبیعتـا نمی‌تواند شـرق 

آسـیا را با چنین پتانسـیلی نادیده بگیرد. به‌علاوه منطقه دریای 

چیـن و سـواحل اقیانـوس آرام غربـی به‌عنوان یـک قطب مهم در 

کشـمکش‌های اسـتراتژیک و ژئوپلیتیـک می‌توانـد نقش‌آفرینی 

 . کند

بـرای مثال کشـور تایوان به‌عنـوان بزرگ‌ترین تولیدکننده صنایع 

»نیمه‌رسـانا« در جهان، یک مهره کلیدی و ارزشـمند برای صنایع 

آمریکا محسـوب می‌شـود. حال آنکه دولت چین دهه‌هاسـت که 

ایـن جزیـره کوچـک امـا پراهمیت را از آن خود می‌داند و سـعی بر 

آن دارد تا تایوان را مانند هنگ‌کنگ به یک واحد در زیرمجموعه 

چین بزرگ مبدل سـازد. 

در سـوی دیگـر ژاپـن و کره‌جنوبـی به‌عنـوان بزرگ‌ترین متحدان 

آمریـکا در منطقـه شـرق آسـیا از رشـد برق‌آسـای چیـن در هراس 

هسـتند و غـرب به‌خوبـی می‌دانـد بـرای حفـظ ایـن کشـورها 

در حلقـه متحـدان و شـرکای خـود بایـد توجـه بیشـتری بـه آنهـا 

داشـته باشد. 

همچنین چین درحال ساخت جزایر مصنوعی در دریای چین و 

آب‌هـای اقیانـوس آرام اسـت. این موضوع به یک دغدغه امنیتی 

و نظامی برای غرب و متحدان او تبدیل شـده اسـت. 

بـا توجـه بـه چنیـن مسـائل مهمـی، حضـور پررنـگ آمریـکا در 

منطقـه خاورمیانـه و هزینه‌کـردن برای کشـورهای عربی حاشـیه 

خلیج‌فـارس کاملا غیرمنطقی و غیرعقلانی خواهد بود. اهمیت 

و رشـد چیـن و حضـور دیگـر بازیگـران پیشـرفته در شـرق آسـیا، 

احسـاس نیـاز بـرای ایفـای نقـش پررنگ‌تـری از سـمت آمریـکا را 

قابل پیش‌بینی می‌کند. خروج نیروهای آمریکایی از غرب آسـیا 

را می‌تـوان در راسـتای همیـن موضـوع ارزیابـی کـرد.

 

  ماجراجویی‌های اعراب و رژیم‌صهیونیستی در منطقه

کشـور عربسـتان سـعودی به‌عنـوان بزرگ‌تریـن کشـور در جهان 

عرب خواهان تبدیل شدن به بزرگ‌ترین قدرت منطقه‌ای و حتی 

در جهان اسلام اسـت. سـعودی‌ها بسـیار تمایل دارند که نقش 

ژانـدارم منطقـه‌ای را ایفـا کننـد. امـا ایـن کشـور از نظر پتانسـیل 

نیروی متخصص انسانی و از منظر جمعیت به هیچ‌عنوان چنین 

ظرفیتـی بـرای تبدیل شـدن به ژاندارم منطقه را نداشـته و ندارد. 

سـعودی‌ها بـا صـرف صدهـا میلیـارد دلار بـرای خریـد اسـلحه از 

کشورهای ابرقدرت غربی و شرقی جهان همچنان توانایی تامین 

امنیـت بـرای خـود را ندارنـد. ایـن کشـور در سـال‌های اخیـر در 

موضـوع جنـگ یمـن نشـان داد کـه از نظر دانش نظامی و شـعور 

سیاسـی در پایین‌ترین سـطح ممکن قـرار دارد. 

اگـر عربسـتان سـعودی را بـا کشـوری ماننـد ایران مقایسـه کنیم 

به‌خوبـی ایـن موضـوع را درک خواهیـم کـرد. ایرانی‌هـا سـال‌ها 

تحـت سـنگین‌ترین تحریم‌هـای اقتصادی قرار دارنـد اما تهران با 

توسـل به دانش جوانان داخلی 

ز  ا ری  بسـیا سـت  ا نسـته  توا

نیازمندی‌های دفاعی و نظامی 

خـود را بومی‌سـازی کنـد. امـا 

خریـد  بـه  تنهـا  ی‌ها  د سـعو

تسـلیحات با توسـل به پول نفت 

اکتفـا کرده‌انـد. نکتـه مهـم این 

اسـت کـه سـعودی‌ها توانایـی 

استفاده از بیشتر این تسلیحات 

را نیـز ندارنـد و ضروری اسـت که 

متخصصـان و اپراتورهـای غربی 

بـرای راه‌انـدازی و پشـتیبانی 

از ایـن تکنولوژی‌هـا در محـل 

حضـور داشـته باشـند. بـا تمـام 

این تفاسـیر عربسـتان سـعودی 

قـدرت  بـه  از  بعـد  مخصوصـا 

رسـیدن »محمـد بن‌سـلمان« 

نـه  زا پروا بلند ی  سـت‌ها سیا

را  خـود  واقعیـت  از  دور  امـا 

سـرعت بخشـید. یکـی از دلایل 

اساسـی اعتمادبه‌نفـس سـعودی‌ها در پیگیـری چنین تفکرات و 

سیاسـت‌های بلندپروازانه‌ای بی‌شک حضور نیروهای آمریکایی 

و تجهیـزات پیشـرفته آنهـا در منطقـه بـوده اسـت؛ حضـوری 

اطمینان‌بخـش کـه باعـث ماجراجویـی متحدان واشـنگتن بوده 

اسـت. 

در دوران دونالـد ترامـپ مـا شـاهد ایـن موضـوع بودیـم کـه 

رئیس‌جمهـور امریـکا مکـرر تاکیـد می‌کرد که »اگـر اعراب امنیت 

می‌خواهنـد بایـد هزینـه بیشـتری پرداخـت کننـد.« حـال بـا 

روی کار آمـدن جـو بایـدن و نیـاز اقتصـاد آمریـکا بـه اقدامـات 

ترمیمـی و پررنگ‌تـر شـدن اهمیت شـرق آسـیا، واشـنگتن دیگر 

تمایلـی نـدارد بـرای خیالبافی‌هـا و ماجراجویی‌های سـعودی‌ها 

بیـش از ایـن از جـان شـهروندان آمریکایـی و خزانـه دولـت فدرال 

تـاوان بپـردازد. ایـن موضـوع بـرای رژیم‌صهیونیسـتی نیز صادق 

اسـت. تل‌آویـو دهه‌هاسـت کـه از دولت‌هـای مختلـف در کاخ 

سـفید وام‌هـا و کمک‌هـای مالی و نظامی بلاعوض گرفته اسـت. 

بااین‌حـال هماننـد سـعودی‌ها به‌دلیـل حضـور نظامـی آمریـکا 

در منطقـه جسـورانه بـه برخـی پرونده‌هـای سـخت ورود کـرده 

اسـت. گرچـه رژیم‌صهیونیسـتی از بـدو پیدایـش، چندین جنگ 

را پشت‌سـر گذاشـته اسـت امـا پیروزی‌هـای خیره‌کننـده تل‌آویو 

در ایـن جنگ‌هـا نشـان می‌دهد با دشـمن چندان قـدری روبه‌رو 

نبـوده اسـت. شکسـت 4 کشـور عربـی در جنـگ 6روزه سـال 

1967 و سـه‌برابر شـدن وسـعت سـرزمین‌های تحت‌کنتـرل 

صهیونیسـت‌ها شـاهدی بـر ایـن مدعاسـت. اقدامات جسـورانه 

فعلـی صهیونیسـت‌ها امـا در فضایـی مشـابه بـا گذشـته صـورت 

نمی‌گیـرد زیـرا دشـمن تل‌آویـو در زمانـه فعلـی بیـش از انـدازه 

قدرتمند اسـت و اساسـا رژیم‌صهیونیسـتی از درگیری با متحدان 

آن نیـز درمانـده شـده اسـت. جنـگ 11روزه غزه می ‌سـال جاری 

کـه در آن طـی مـدت کمتـر از دو هفتـه، بیـش از 3 هـزار راکـت به 

سرزمین‌های اشغالی اصابت کرد، نمونه‌ای از چنین تقابل‌هایی 

است. چه آنکه غزه ضعیف‌ترین عضو از محور مقاومت به رهبری 

ایران اسـت. ازهمین‌رو واشـنگتن اقدامات رژیم‌صهیونیستی در 

وضعیـت کنونـی را بیـش از اندازه غیرمسـئولانه می‌داند، زیرا این 

اقدامـات خطـر بـروز یـک جنـگ منطقـه‌ای بـزرگ در درون خود 

دارد. جنگی که در نمونه بسـیار کوچک و به طعنه آزمایشـگاهی 

آن، تل‌آویـو بارهـا شکسـت‌خورده از آن خـارج شـده اسـت. 

  فشار افکار عمومی در داخل

بعـد از حـوادث تروریسـتی 11سـپتامبر و لشکرکشـی آمریـکا 

بـه افغانسـتان و عـراق، دیـری نپاییـد کـه افـکار عمومـی در 

داخـل آمریـکا بـه مخالفـت بـا ایـن اشـغال‌گری‌ها و جنگ‌هـا 

بـه پـا خاسـت. در سـال 2004 میلادی جـورج دبلیوبـوش، 

رئیس‌جمهـور وقـت آمریـکا به‌سـختی و بـا رای الکتـرال پاییـن و 

شـکننده‌ای موفـق شـد بر رقیب دموکرات خـود جان کری غلبه 

کنـد. دلیـل ایـن افـت محبوبیـت رئیس‌جمهـور حـوادث جاری 

در عـراق و افغانسـتان بـود. مـردم آمریکا از کشـته شـدن هر روز 

فرزنـدان و خانواده‌هایشـان به‌عنـوان نظامـی در جنگ‌هـای 

خاورمیانه خسته شده بودند و صبر آنها درحال لبریز شدن بود. 

ایـن حـس نفـرت از حضـور نظامی در غرب آسـیا آنقدر زیاد شـد 

که باراک اوباما 2دوره توانسـت با شـعارهای مخالفت با حضور 

نظامی در نقاط دیگر جهان به قدرت برسد. حتی بعد از اوباما، 

پدیـده‌ای بـه اسـم دونالـد ترامـپ بـا مخالفت‌هـای صریح‌تـر بـا 

حضـور نظامـی آمریـکا در افغانسـتان، عـراق و کشـورهای عرب 

حاشـیه خلیج‌فـارس توانسـت بر هیلاری کلینتون پیـروز و وارد 

کاخ سـفید شود. 

ایـن حجـم از نفـرت مـردم آمریـکا از حضور نظامی در غرب آسـیا 

یـک سـوال در ذهـن ایجـاد می‌کنـد. ایـن سـوال از مقایسـه 

بیـن حضـور نظامـی آمریـکا در غرب آسـیا بـا دیگر نقـاط جهان 

پدیـد می‌آیـد؛ و آن اینکـه »چگونه شـهروندان آمریکایی نسـبت 

بـه حضـور نظامـی در ژاپـن، کره‌جنوبـی و مناطـق گسـترده‌ای 

از اقیانـوس آرام و اروپـا متنفـر نیسـتند امـا موضـوع حضـور در 

خاورمیانـه و منطقـه غـرب آسـیا یـک مـوج منفـی متفـاوت برای 

شـهروندان آمریکایـی تداعـی می‌کنـد؟« 

دلیل آن اسـت که کیفیت زندگی سـربازان و افسـران آمریکایی 

در کشـورهای اروپایـی و شـرق آسـیا بـا منطقـه خاورمیانـه و 

کشـورهایی ماننـد افغانسـتان، 

عراق و عربسـتان سعودی بسیار 

70 سـال  متفـاوت اسـت. در 

پـس از پایـان جنـگ کـره، هیـچ 

سـرباز آمریکایـی در کره‌جنوبـی 

یا ژاپن کشـته نشـده اسـت. بعد 

از سـقوط دیـوار برلیـن و پایـان 

جنگ سـرد، سـربازان آمریکایی 

و  سـطح  ر  د زندگـی  کیفیـت 

انـدازه اسـتانداردهای بـالای 

جهانـی را در اروپـای مرکـزی 

تجربـه کرده‌انـد. امـا بـرای مثال 

در افغانسـتان و عـراق هـر روز 

مریکایـی  آ مـی  نظا ی  د ا تعـد

کشـته یا در اثر انفجار مین‌های 

عضـو  نقـص  ی  ه‌ا د جـا ر  کنـا

شـدند. در خاورمیانـه نظامیـان 

غربـی بایـد هـر روز منتظـر یـک 

پایگاه‌هـا  بـه  انتحـاری  حملـه 

گشـت‌زنی  ی  هـا و ر د خو و 

خـود باشـند. تفاوت‌هـای بنیادیـن بیـن رفـاه زندگـی بـرای 

تفنگـداران آمریکایـی در نقـاط مختلـف جهان نسـبت به غرب 

آسـیا به‌وضـوح قابـل مشـاهده اسـت. همین تلفـات جانی بالا 

در این منطقه و خدشـه‌دار شـدن احساسـات و افکار عمومی 

در آمریـکا، سیاسـتمداران ایـن کشـور را وادار کـرده اسـت تـا 

حداقـل بـرای کسـب رای در رویدادهـای سیاسـی در داخـل و 

حفظ مشـروعیت در بین اذهان مردم آمریکا دسـت به کاهش 

نیـرو و تخلیـه نظامـی از ایـن منطقـه بزننـد. 

خـروج نظامـی آمریـکا از منطقـه غرب آسـیا لزوما بـه معنی پایان 

تنـش و التهـاب در ایـن منطقـه نخواهـد بـود. آمریکایی‌هـا بـرای 

جلوگیـری از پیشـرفت کشـورهایی مسـتقل ماننـد ایـران و حفظ 

دشـمنی بیـن دولت‌هـای خاورمیانـه‌ای مطمئنـا تدابیـری را 

اندیشـیده‌اند. در هرصـورت اتحـاد بیـن کشـورهای مسـلمان 

خاورمیانـه بـا توجـه بـه جایـگاه خـاص جغرافیایـی ایـن منطقـه و 

منابـع عظیـم انـرژی، می‌توانـد بـرای رژیم‌صهیونیسـتی و منافع 

آمریکا خطرسـاز باشـد؛ مساله‌ای که واشنگتن و دیگر کشورهای 

غربـی نمی‌تواننـد نسـبت بـه آن بی‌تفاوت باشـند امـا در هرحال 

به‌دلیـل ناتوانـی فعلـی خـود در اسـتفاده از ابزارهـای موجـود 

احتمـالا طرح‌هـای جدیـدی را بـه میـدان خواهنـد آورد. 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

سهیل سیدجمالی
روزنامه‌نگار

 خروج نظامی آمریکا از 

منطقه غرب آسیا لزوما به 

معنی پایان تنش و 

التهاب در این منطقه نخواهد بود. 

آمریکایی‌ها برای جلوگیری از 

پیشرفت کشورهایی مستقل مانند 

ایران و حفظ دشمنی بین دولت‌های 

خاورمیانه‌ای مطمئنا تدابیری را 

اندیشیده‌اند. در هرصورت اتحاد بین 

کشورهای مسلمان خاورمیانه با توجه 

به جایگاه خاص جغرافیایی این 

منطقه و منابع عظیم انرژی، می‌تواند 

برای رژیم‌صهیونیستی و منافع 

آمریکا خطرساز باشد

 شرق آسیا با حضور 

کشورهایی مانند چین، 

ژاپن، کره‌جنوبی، تایوان، 

فیلیپین، ویتنام، اندونزی و مالزی به 

یک منطقه قدرتمند اقتصادی از نظر 

صنعتی، تکنولوژی و حتی گردشگری 

تبدیل شده است. اگر کشوری 

می‌خواهد در آینده حرف‌های زیادی 

برای گفتن داشته باشد، مسلما باید 

نگاه ویژه‌ای به شرق آسیا داشته 

باشد. سرمایه‌گذاری در این منطقه با 

توجه به جمعیت کشورهای ذکرشده، 

یک فرصت تجاری بزرگ محسوب 

می‌شود


